te se si considera che viene detto misericordioso colui che in un certo senso ha un cuore pieno di commiserazione, perché è preso dalla tristezza a causa della miseria altrui, come se si trattasse della propria miseria. E da ciò consegue che si adopera a rimuovere [eliminare] la miseria altrui come se fosse la propria: e questo è l'effetto della misericordia. Perciò, rattristarsi dell'altrui miseria, non si addice a Dio; ma eliminare la miseria altrui si addice massimamente a Dio, se intendiamo con il termine miseria qualunque *defectus*.¹³

Detto ciò, diventa possibile rispondere alle obiezioni: la prima è risolta considerando che la misericordia è presente *secundum effectum*. La soluzione alla seconda obiezione è espressa con queste parole:

Quando Dio opera con misericordia, non agisce contro la propria giustizia, ma fa qualcosa che va oltre la giustizia (*non contra iustitiam... sed supra iustitiam*): come quando qualcuno che deve cento denari a un altro, ne dà duecento; ciò facendo, non va contro la giustizia, ma agisce con liberalità o con misericordia. Similmente nel caso in cui uno perdona l'offesa commessa contro di lui; colui che perdona, in un certo senso "dona" [...]. Da ciò risulta evidente che la misericordia non

13. In un altro testo, successivo a quello della *S. Th.* appena citato, l'Aquinate afferma: «Si aliquid dicitur de Deo et de homine, de utroque intelligitur secundum modum suum. Cum ergo dicitur misericordia de Deo, accipitur secundum modum Dei, et in homine secundum modum hominis. Misericordia in homine est cum compatitur in miseris alienis; iustitia quando reddit unicuique quod suum est. Hoc autem non hoc modo est in Deo, quia Deus est impassibilis, et non compatitur; quia compassio est cum alio in se assumpta passio de aliena tribulazione. Item nulli aliquid debet. Est ergo misericordia in Deo, quando repellit miseriam uniuscuiusque rei, ut miseriae large pro defectu sumantur. Iustitia est in Deo, quando unicuique dat secundum suam proportionem. Et haec duo invenimus in omnibus operibus Dei: quia in prima earum institutione non invenitur ratio iustitiae, sed misericordiae; quia nihilo nihil debetur; sed quando iam res fuerunt institutae, tribuit eis omnia rebus competentia secundum proportionem; et in hoc manifesta est divina iustitia» (In *Psalmum* 24, n. 8).

elimina (*tollit*) la giustizia, ma è in qualche modo *iustitiae plenitudo*.¹⁴

Come ben si comprende dalle precedenti parole, per Tommaso non si dà quella contrapposizione tra misericordia e giustizia che, un po' spontaneamente, viene spesso considerata come un dato evidente e quasi indiscutibile¹⁵. È fondamentale, però, che non si dimentichi il modo di intendere il concetto di giustizia da parte dell'Aquinate.